

ECHO SPOŁECZNE

DWUTYGODNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM SPOŁECZNYM I PRACOWNICZYM

Nr. 13

WARSZAWA - 1 LIPCA 1936 R.

ROK IV

NUMER NINIEJSZY PRZYNOŚI: JAN OLSKI: Prawda za kotarą; PAWEŁ HULKA LASKOWSKI: Człowiek Pracy. Przemęczenie; HENRYK LUKREC: Refleksje za refleksjami; AURA WYLEŻYŃSKA: Nowa polityka społeczna we Francji (Korespondencja własna „Echa Społecznego”); JAN LORENTOWICZ: Na jutro po klęsce; JÓZEF CZYSCIECKI: Wywiad z duchami; R. T.: Przegląd polityczny; RYT: Ostatni okaz i wiele innych.

JAN OLSKI.

PRAWDA ZA KOTARĄ

Tak się złożyło, że około maja r. b. zabrało publicznie głos dwóch dygnitarzy naszych ubezpieczeń społecznych w sprawie pracowników tychże ubezpieczeń.

Jakkolwiek od tego czasu upłynęło już kilka tygodni, temniej jednak pozwalamy sobie poruszyć tę sprawę obecnie, — sprawę, która nie przestała być ani „na jotę” mniej aktualna i paląca, a przeciwnie stała się w chwili obecnej specjalnie dojrzała do poważnego zastanowienia ze strony poważnych ludzi.

Zarówno jeden, jak i drugi autor tych ciekawych oświadczeń potraktowali zagadnienie przedewszystkiem pod kątem wartości osobistych i zawodowych, jakie cechować winny tych pracowników.

A wymagania, stawiane przez owych dygnitarzy, powiedzmy to odrazu, są niemałego kalibru. Albowiem jeden z rzeczoznawców żąda od pracownika ubezpieczeń społecznych w Polsce, aby cechowało go poczucie zadań państwowej polityki społecznej, umiejętność oceny sytuacji z punktu widzenia tych zadań, umiejętność oceny, w jakich rozwiązaniach, dotyczących spraw indywidualnych, wyrażać się ma dobro powszechne. A dalej czytamy: „Uzyskanie tej podstawowej kwalifikacji jest możliwe tylko przy wrodzonej lub nabytej na terenie pracy społecznej i w drodze studiów, dyspozycji psychicznej, pogłębianej w specjalnej atmosferze, która powinna towarzyszyć pracy w instytucji ubezpieczeniowej (podkreślenie nasze). Jeśli tej atmosfery nie ma, albo jeżeli jednostka przychodzi do pracy w instytucji ubezpieczeniowej z psychiką, ukształtowaną w innego rodzaju pracy, np. bez wycucia społecznego — powoduje zaburzenia wewnętrzne w organizmie... Na wiedzę ubezpieczeniową składa się zarówno wiedza prawną - ubezpieczeniową, jak i innych dziedzin prawa cywilnego (materiałnego i procesowego), prawa administracyjnego, wiele dziedzin z zakresu ekonomii społecznej, polityki kredytowej i t. d., wiele dziedzin z zakresu wiedzy medycznej, z matematyki ubezpieczeniowej, statystyki, rachunkowości, organizacji pracy i t. d.”...

Drugi natomiast autorytet ubezpieczeniowy jest bardziej

skromny w strukturze swego rubikonu pracowniczego. Twierdzi on tylko, że pracownik ubezpieczeniowy nie powinien być biurokrata; przeciwnie, winien on rozumieć i odczuwać, że żądania ubezpieczonego są wynikiem cierpienia ludzkiego. Stąd wniosek, że pracownik ma być człowiekiem uspołecznionym, zdolnym do zaopiekowania się ubezpieczonym, wzywającym pomocy ze skarbnicy świadczeń ubezpieczeniowych.

W ubezpieczeniach społecznych winni tedy znaleźć zatrudnienie nie tylko ludzie doskonale zawodowo wyszkoleni, ale również należycie wyrobieni społecznie.

Zajawszy stanowisko najzu-

pełniej w sprawie bezstronne, nie możemy zaprzeczyć, że te żądania i warunki, stawiane pracownikom - ubezpieczeniowcom, posiadają wiele cech słuszności i wpłynęłyby, niewątpliwie, dodatnio na tak anemiczną — jak obecna — wegetację ubezpieczeń społecznych w Polsce.

Tylko... czy może być wogóle mowa o osiągnięciu tych warunków pracowniczych w dzisiejszych warunkach egzystencji i pracy polskiego świata pracowniczego wogóle, a pracowników ubezpieczeniowych w szczególności?

Pozwólmy sobie na większą nieco szczerłość w traktowaniu zagadnienia od tej, na jaką zdo-

być się mogli dwaj dygnitarze, zajmujący swe, prawdopodobnie, etatowe stanowiska w skomplikowanej strukturze naszego aparatu ubezpieczeń społecznych.

Pragnąc osiągnąć poziom choćby tylko do doskonałości zbliżony w pewnym określonym zakresie działania, w który wprzęgnięto setki i tysiące smutnych ludzi pracy, nie wystarczy bynajmniej powiedzieć tym ludziom, zatrudnionym codziennie przeważnie po kilkanaście godzin zawodowo: — doskonałcie się, uspołeczniajcie się, poświęcajcie się dla bliźnich z uczuciem altruizmu w duszy, słowem stawajcie się doskonałymi — bo tego wymagają

od was ubezpieczenia społeczne.

Kto głosi tego rodzaju wniosłe hasła i pragnie szczerze ich urzeczywistnienia, ten winien przedewszystkiem stworzyć odpowiednie ku temu warunki.

A jakiego to rodzaju mają być te warunki, sprzyjające doskonaleniu się społecznemu i zawodowemu pracowników? Rzecz prosta — zarówno charakteru materialnego, jak i moralnego. Pracownicy ubezpieczeń społecznych w Polsce winni mieć tę pewność, że ich grosz ciężko zapracowany nie będzie co pewien czas w tej lub innej formie pomniejszany dla ratowania ciężkiego i niezdarnego mechanizmu ubezpieczeniowego, który to mechanizm nigdy nie będzie tego rodzaju „oszczędnościami” uratowany. Organizm ubezpieczeniowy trawia zbyt już liczne pasożyty i narosłe, aby te kromki chleba, odejmowane okresowo od ust pracowników, mogły go uzdrowić. Pracownik, stale drżący o trwałość swego budżetu domowego, nie jest w możności — to przecież zrozumiałe — poświęcić całą energię i skupienie myśli swym sprawom zawodowym w ramach ubezpieczeń społecznych.

Z uznaniem podkreślić należy zwrócenie specjalnej uwagi przez, jak można wnioskować z tego, doświadczonego życiowo i inteligentnego dygnitarza ubezpieczeniowego na inny, niezbędny warunek owocnej i naprawdę celowej pracy naszych ubezpieczeniowców. A jest nim ta specjalna atmosfera, w jakiej praca winna się odbywać w naszych instytucjach ubezpieczeń społecznych. Atmosfera spokoju, wysokiej etyki i wzajemnego zaufania zwierzchników i podwładnych. Brak takiej właśnie atmosfery znakomicie wyczuwają sami ubezpieczeni, i jeżeli do dziś dnia aparat ubezpieczeniowy nie zyskał w społeczeństwie polskim oceny dodatniej oraz wiary w jego wartości państwowe i społeczne, to przedewszystkiem dlatego, że aparat ten przepojony jest atmosferą zatrutą, wytwarzaną przez ludzi, nie posiadających danych i walorów ani osobistych, ani zawodowych na tyle poważnych i dodatknych, aby tę atmosferę uzdrowić i przepoić trwale wartościami, niezbędnymi dla u-

Interpelacja

w sprawie położenia pracowników w instytucjach ubezpieczeń społecznych

złożona przez posła Włodzimierza Szczepańskiego,

do Pana Ministra Opieki Społecznej

W dniu 18 czerwca r. b. zginał tragicznie ś. p. Wąsowicz, dyrektor Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi.

Jednocześnie odebrał sobie życie sprawca tragicznej śmierci ś. p. Wąsowicza Macander, b. pracownik Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi.

Wypadek powyższy odbił się głośnie echem wśród pracowników ubezpieczeń społecznych, odbił się również głośnie echem wśród rzesz ubezpieczonych pracowników. Wypadek powyższy dowodzi, że stosunki pracownicze na terenie ubezpieczeń są nienormalne, szerokie rzesze ubezpieczonych natomiast są zainteresowane w normalnym i prawidłowym funkcjonowaniu instytucji ubezpieczeń społecznych.

Jakkolwiek byłyby pobudki czynu z całą stanowczością potępić należy reakcję sprawcy tragedii, jako sposób dochodzenia swej krzywdy przez zredukowanego pracownika. Niemniej wnikać należy w atmosferę środowiska, w której kształtowała się tragiczna decyzja i wejrzeć w stosunki personalne na terenie ubezpieczeń społecznych. Aczkolwiek od szeregu lat stosunki te przedstawiają wiele do życzenia, to jednak obecny wypadek w jaskrawy sposób unoczniał, że stosunki personalne w ubezpieczeniach społecznych wymagają zasadni-

czej poprawy. Domaga się tego społeczeństwo, domagają się tego sfery pracownicze, albowiem w interesie społecznym leży prawidłowe funkcjonowanie ubezpieczeń. Te normalne funkcjonowanie ubezpieczeń jest nie do pomyslenia, jeśli stosunki pracownicze w tych instytucjach są w stanie płynnym, jeśli panuje w nich atmosfera, rodząca tragiczne decyzje, jeśli pracownicy tych instytucji pracują w stałej niepewności jutra.

Od kilku lat pracownicy w ubezpieczeniach są przedmiotem ciągłych eksperymentów. Nieustanne zmiany pragmatyk, nieustanne odbieranie praw nabytych, redukcje uposażeń, sięgające nieraz 60% obniżek, redukcje pracowników, zwłaszcza tych, którzy dłużej pracują — wszystko to czynione w atmosferze niepewności i strachu, w atmosferze nieuznawania kwalifikacji, doprowadziło do sytuacji, w której pracownicy, wobec swego stanu psychicznego, nie są w stanie należycie pracować. Bezplanowa i nadmierna redukcja personelu doprowadziła do tego, że praca w godzinach nadliczbowych jest w większości Ubezpieczalni zjawiskiem normalnym. Pracownicy pracują po 12 i 15 godzin dziennie.

Zredukowanym pracownikom nie wypłaca się należnych im

sum i odpraw. Wobec tego mnożą się procesy i dziś jest w toku około 100 procesów, wytoczonych Ubezpieczalniom przez pracowników. Nie jest to właściwy przykład dawany pracodawcom przez ubezpieczalnie społeczne.

Kierownictwo sprawami personalnymi w ubezpieczeniach społecznych zostało w krańcowy sposób scentralizowane. Centralistyczne kierownictwo nie jest w stanie wejrzeć w potrzeby miejscowe, ocenia żywych ludzi na podstawie papierowych opinii, lekceważy godność człowieka. Te zasadnicze błędy centralistycznego systemu personalnego odbijają się ujemnie na sprawności ubezpieczeń społecznych.

W tym stanie rzeczy mam zaszczyt zapytać Pana Ministra:

1. CZY JEST MU WIADOMO POWYŻSZY STAN RZECZY I
2. CZY MA ZAMIAR PRZYSTĄPIĆ DO UREGULOWANIA SPRAW PERSONALNYCH NA TERENIE UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH W SPOSÓB ZASADNICZY W IMIĘ DOBRA TYCH INSTYTUCYJ.

Warszawa, dnia 26 czerwca 1936 r.

Dokończenie na stronie 2-jej

Prawo walki o byt jest prawem istnienia życia w świecie

J. Piłsudski.

